
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 377  DEL 14/06/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID22SER061 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE 
PROGRAMMATA DELLE ZANZARE NEI COMUNI DEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA (FVG) AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 5 
DEL D.LGS. 50/2016-CIG 9683529CEA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 369 del 06/06/2024 
 
Oggetto: ID22SER061 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE PROGRAMMATA 
DELLE ZANZARE NEI COMUNI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA (FVG) 
AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016-CIG 9683529CEA 
 
Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 

dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 

di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 

Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 

le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 

logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 

Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Premesso che: 
- con la determinazione dirigenziale ARCS n. 139 del 02/03/2023 è stata indetta la gara 

(ID22SER061) a procedura aperta per l’affidamento del servizio di disinfestazione programmata 
delle zanzare nei comuni del territorio della Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 2023; 

- con la determinazione dirigenziale ARCS n. 236 del 20/04/2023 è stata disposta 
l’aggiudicazione in via definitiva del servizio in oggetto all’operatore economico Servizi 
Innovativi s.r.l., con sede in via Alcide De Gasperi n. 44, Ripalimosani (CB); 

- con la successiva determinazione dirigenziale n. 332 del 28/05/2024 è stato, da ultimo, disposto 
il rinnovo contrattuale del servizio di disinfestazione programmata delle zanzare per l’anno 
2024 con il medesimo operatore economico; 

Preso atto che con nota Prot. n. 332497 del 24/05/2024, con nota Prot. n. 357861 del 05/06/2024 e, da 
ultimo, con nota Prot. n.374542 del 12/06/2024 il Direttore del Servizio Prevenzione, Sicurezza 
Alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria della Direzione Centrale Salute della Regione FVG: 

- ha chiesto, in seguito alla conferma della positività del virus Dengue di tre cittadini nel comune 
di Trieste, in attuazione del piano arbovirosi, l’avviamento con carattere di urgenza di un 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 3 di 7  

servizio di disinfestazione adulticida e larvicida, al fine di evitare un grave pericolo 
infettivologico per l’uomo, nelle aree limitrofe all’abitazione del soggetto infetto da eseguirsi 
secondo le linee guida operative regionali; 

- ha stabilito che il trattamento di disinfestazione adulticida e larvicida interesserà un raggio di 
200 mt dall’abitazione dei soggetti con possibilità di ampliamento di tale raggio di ulteriori 
100-200 mt; 

Visto l’art. 5 (Interventi di disinfestazione straordinari in caso di emergenze sanitarie) del Capitolato 
Tecnico della succitata procedura di gara ID22SER061 laddove prevede che, in caso di emergenza 
sanitaria per casi umani da arbovirosi, su richiesta del committente la ditta affidataria dovrà mettere in 
atto le misure preventive e correttive in armonia con quelle previste nel piano Arbovirosi – PNA 2020-
2025; 
Considerato che, alla luce di quanto su esposto, con note conservate agli atti di questa 
amministrazione, alla ditta SERVIZI INNOVATIVI S.R.L. è stata chiesta la disponibilità all’esecuzione del 
servizio di cui trattasi avente carattere d’urgenza, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
già applicate; 
Preso atto che SERVIZI INNOVATIVI S.R.L, per le vie breve con note acquisite agli atti, ha dichiarato la 
propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto alle condizioni in vigore; 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento del servizio di 
disinfestazione adulticida e larvicida avente carattere d’urgenza a SERVIZI INNOVATIVI S.R.L.  secondo 
le condizioni di seguito riportate: 
 
CIG  Operatore 

economico 
Descrizione Importo 

singolo 
intervento 
(iva 
esclusa) 

Quantità  Importo 
totale 
(iva 
esclusa) 

Iva  

9683529CEA Servizi Innovativi 
s.r.l. 
 
P.Iva:01714210703 

Servizio di 
disinfestazione 

adulticida e larvicida 
nel raggio di 200 mt 
dall’abitazione del 

soggetto positivo al 
virus Dengue nel 

comune di Trieste, 
con possibilità di 

ampliamento di tale 
raggio di ulteriori 

100-200 mt. 

1.500,00      3 4.500,00 22% 

 
Appurato che il CIG indicato nella determinazione di indizione della procedura di gara ID22SER061 è 
stato acquisito includendo anche l’attivazione di interventi di disinfestazione straordinari in caso di 
emergenze sanitarie, secondo quanto previsto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico; 
Dato atto che il competente ufficio di ARCS ha provveduto ad ultimare le verifiche prescritte dalla 
legge sul possesso dei requisiti generali in capo al predetto operatore economico; 
 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 4 di 7  

Dato atto che il RUP ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i è la Dott.ssa Elena Pitton; 
Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto è imputata al conto n. 305200100603090 e trova 
copertura nei fondi destinati ad Arcs con Decreto n. 17109 del 17/04/2023 della Regione Friuli Venezia 
Giulia- Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità e con nota prot. 293131 del 08/05/2024 

 
PROPONE 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 
1. di affidare, ai sensi l’art. 5 (Interventi di disinfestazione straordinari in caso di emergenze sanitarie) 

del Capitolato Tecnico della procedura di gara ID22SER061, il servizio di disinfestazione adulticida 
e larvicida avente carattere d’urgenza a SERVIZI INNOVATIVI S.R.L., attuale affidatario del servizio 
di disinfestazione programmata delle zanzare nei comuni del territorio della Regione Friuli Venezia 
Giulia, in forza della Determinazione dirigenziale n. 332 del 28/05/2024, nelle modalità e alle 
medesime condizioni in vigore, come di seguito riportate: 
 

CIG  Operatore 
economico 

Descrizione Importo 
singolo 
intervento 
(iva 
esclusa) 

Quantità  Importo 
totale 
(iva 
esclusa) 

Iva  

9683529CEA Servizi Innovativi 
s.r.l. 
 
P.Iva:01714210703 

Servizio di 
disinfestazione 

adulticida e larvicida 
nel raggio di 200 mt 
dall’abitazione del 

soggetto positivo al 
virus Dengue nel 

comune di Trieste, 
con possibilità di 

ampliamento di tale 
raggio di ulteriori 

100-200 mt. 

1.500,00      3 4.500,00 22% 

 
2. di dare atto che sono state ultimate, con esito positivo, le verifiche prescritte dalla legge sul 

possesso dei requisiti generali in capo a Servizi Innovativi s.r.l.; 
 

3. di dare atto che il RUP, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i, è la Dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 

 
 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 5 di 7  

4. di prendere atto che la spesa complessiva per l’effettuazione del servizio in argomento trova 
copertura nei fondi destinati ad Arcs con Decreto n. 17109 del 17/04/2023 della Regione Friuli 
Venezia Giulia- Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 
1) di affidare, ai sensi l’art. 5 (Interventi di disinfestazione straordinari in caso di emergenze sanitarie) 

del Capitolato Tecnico della procedura di gara ID22SER061, il servizio di disinfestazione adulticida 
e larvicida avente carattere d’urgenza a SERVIZI INNOVATIVI S.R.L., attuale affidatario del servizio 
di disinfestazione programmata delle zanzare nei comuni del territorio della Regione Friuli Venezia 
Giulia, in forza della Determinazione dirigenziale n. 332 del 28/05/2024, nelle modalità e alle 
medesime condizioni in vigore, come di seguito riportate: 
 

CIG  Operatore 
economico 

Descrizione Importo 
singolo 
intervento 
(iva 
esclusa) 

Quantità  Importo 
totale 
(iva 
esclusa) 

Iva  

9683529CEA Servizi Innovativi 
s.r.l. 
 
P.Iva:01714210703 

Servizio di 
disinfestazione 

adulticida e larvicida 
nel raggio di 200 mt 
dall’abitazione del 

soggetto positivo al 
virus Dengue nel 

comune di Trieste, 
con possibilità di 

ampliamento di tale 
raggio di ulteriori 

100-200 mt. 

1.500,00      3 4.500,00 22% 

 
2) di dare atto che sono state ultimate, con esito positivo, le verifiche prescritte dalla legge sul 

possesso dei requisiti generali in capo a Servizi Innovativi s.r.l.; 
 

3) di dare atto che il RUP, ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i, è la Dott.ssa Elena Pitton e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse; 
 

 



Atto n. 377 del 14/06/2024  Pag. 7 di 7  

4) di prendere atto che la spesa complessiva per l’effettuazione del servizio in argomento trova 
copertura nei fondi destinati ad Arcs con Decreto n. 17109 del 17/04/2023 della Regione Friuli 
Venezia Giulia- Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

 
5) di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-06-14T14:05:27+0200




